<sup>12</sup> « Mais puisque la persévérance désire ne pas

sortir jusqu'à la mort. Le signe extérieur de la *conuersio* est le port de vêtements sombres, analogues à ceux des moines, ainsi que la tonsure, au moins après Césaire d'Arles. De là vient peut-être que le Maître ne prévoit pas de vêtue et de tonsure pour cette catégorie de postulants (90, T ; voir cependant 90, 83-84 et notes). En revanche, les *conuersi* ne sont pas soumis dans le monde à une règle de vie déterminée et ils peuvent garder leurs biens. Aussi le Maître les soumet-il, sur ces deux points, à la même procédure que les postulants laïcs.

4. *Omnia... praedicta* : nominatif absolu, faisant suite à l'ablatif absolu comme en 8, 13 (cf. 8, 27 ; 9, 5).

7. Cité en 89, 19 avec la même inversion.

8. *Titillatione diaboli* : comparer 91, 36.

10. Citation comme en 91, 37.

nescire, ideoque constituimus salubre consilium, <sup>13</sup> ut aut audias uocem Domini tibi dicentem : *Vade, uende omnia et da pauperibus et ueni, sequere me.* <sup>14</sup> Quam ergo si sequis uocem, *uade, uende quae habes et omne praetium huc ante me defer,* <sup>15</sup> ut te praesente a me pauperibus erogetur, ut nullum saeculo pignus tuum remaneat ad eum iterum reuertendi. <sup>16</sup> Ideo enim cum nondum adhuc firmata ingressione tua in monasterio, tibi de rebus tuis libera adhuc uoluntas conceditur, <sup>17</sup> quia post firmam ingressionem discipulo siue in monasterio siue foris peculiare aliquid habere a regula denegatur, <sup>18</sup> ut non sit ubi propria eius uoluntas extollatur. »

<sup>35</sup> <sup>19</sup> « Quod enim si totum distrahere tibi graue uidetur et sunt tales res, quae una tecum possint monasterio deseruire, <sup>20</sup> ne tamen pro pignore reuertendi saeculo dimittantur, <sup>21</sup> omnia fideliter tecum monasterio defer, <sup>22</sup> nihil subcelando Deum, cuius te cum omnibus rebus tuis subdis seruitio, <sup>23</sup> qui ubique omnia respicit et *nihil est ei occultum, qui reuelat absconsa.* <sup>24</sup> Memor esto fraudem Annaniae et Sapphirae, qui de rebus suis Deo oblatis et exinde subcelare uolentes, mortem perpetuam inruerunt pro fide. »

13 aut *om.* A || dicentis A || uinde P || 14 uinde P || que A || omnem P || pretium A || difer P || 15 presente A || 16 firmatam ingressionem tuam PA || monasterio : monasterio P monasterio habes A || 17 monasterio P || peculiare A<sup>sc</sup> || 18 propia P || 19 monasterio P P || 20 saeculo A || demittantur P || 21 monasterio P monasterium A || 22 subcaelando P<sup>sc</sup>A || deo A || 24 fraude ananiae A || saphyre A || subcaelare P

13 Mt. 19, 21 ; Lc. 18, 22 || 14 Mt. 19, 21 ; cf. Lc. 18, 22 ; Act. 4, 34 || 15 cf. Act. 4, 35 || 23 Mt. 10, 26 ; Eccli. 1, 39 ; cf. Ps. 13, 2 ; Ps. 112, 6 ; Gen. 31, 50 || 24 Act. 5, 1-11

connaître d'occasion de s'en aller, voici le parti salutaire que nous t'imposons. <sup>13</sup> Ou bien tu écouteras la parole du Seigneur qui te dit : ' Va, vends tout et donne-le aux pauvres, et viens, suis-moi. ' <sup>14</sup> Si donc tu veux suivre cette parole, ' va, vends ce que tu possèdes ' et apporte-moi ici tout le prix. <sup>15</sup> En ta présence, je le distribuerai aux pauvres et il ne te restera dans le monde aucun gage de ton retour vers lui. <sup>16</sup> Si en effet, avant que tu ne sois encore entré au monastère pour de bon, on t'accorde encore la libre disposition de tes biens, <sup>17</sup> c'est qu'après qu'il est entré pour de bon, la règle interdit au disciple de posséder quoi que ce soit en propre, soit au monastère, soit au dehors, <sup>18</sup> afin que la volonté propre n'ait point matière à s'affirmer. »

<sup>19</sup> « Cependant, s'il te semble dur de tout vendre et si ces biens sont de nature à pouvoir rendre service au monastère avec ta personne, <sup>20</sup> pour ne pas toutefois les laisser dans le monde comme un gage de ton retour, <sup>21</sup> apporte tout avec toi au monastère fidèlement, <sup>22</sup> sans rien cacher à Dieu, au service duquel tu te soumetts avec tous tes biens, <sup>23</sup> car partout il regarde tout et rien ne lui échappe, il révèle ce qui est caché. <sup>24</sup> Rappelle-toi la fraude d'Ananie et de Saphire : des biens qu'ils avaient offerts à Dieu, même de ceux-là, ils voulurent cacher quelque chose, et ils encoururent la mort éternelle au lieu de trouver créance. »

12. *Constituimus salubre consilium*: comparer 91, 48.

13. Citation comme en 91, 18, qui omet *da pauperibus*. Dans les deux cas, le Maître omet *et habebis thesaurum in caelo*.

14-15. *Vi* répété (cf. 79, 11-14). *Saeculum* masculin (cf. *eum*).

16. Voir note critique.

17. Répète 82, 18, mais ajouta la précision *siue foris*.

18. Répète 81, 17 ; 82, 19.

23. Comparer 3, 55 ; 21, 9 ; 82, 22.

24. *Pro fide*: cf. 82, 20 (*fidem... percipere*), à propos d'Ananie et de Saphire comme ici.

25 Mox haec audierit nouus frater, si priori diuina  
 45 sententia omnibus distractis et per manus abbatis erogatis  
 — 26 si hoc pro certo habuerit uotum, omnia distrahere  
 et monasterio non aliquid reseruare, 27 non cogatur, nisi  
 ex sua uoluntate uoluerit; — 28 ergo cum omnibus per  
 50 manus abbatis pererogatis, sic se firmare monasterio  
 uoluerit, carta ab eo perseuerantiae non petatur, 29 quia  
 pignus fidei eius apud Deum omnium rerum suarum perero-  
 gata elemosyna fuit. 30 Nam per omnem rerum suarum  
 erogationem expensam cognoscitur apud Deum posse fide-  
 55 liter permanere, qui rebus suis pro eo cupit non parcere.  
 31 Solummodo hanc det fidem, sibi penitus foris nihil  
 remansisse celatum. 32 Hanc ideo uoluntatem abbas  
 ingredientibus tribuit, ut non ab introeuntibus iudicetur  
 potius res hominum desiderare quam animas.  
 60 33 Qui uero frater hoc elegerit, cum rebus suis se  
 monasterio tradere, et distrahendi non habuerit uolunta-  
 tem, 34 ne aliquando mutatus a diabolo uel armatus,  
 propter res suas exigendas aliquas molestias monasterio  
 generans, exire desideret, 35 cauens manu sua prius de  
 65 stabilitate, simul rerum suarum breue adiuncto, una cum  
 anima sua Deo et oratorio monasterii per donationem